
1 /4
Доклад, подписан с КЕП. До адресата се изпраща чрез АИССО към АИССОС. Съдържа файлово приложение

във формат .docx.

СТОЛИЧНА ОБЩИНА
19.7.2023 г.

X СОА23-ВК66-6931/19.07.2...
Рег. индекс

                                             

ЧРЕЗ:

Г-Н ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ

СЪВЕТ

ДО

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

ДОКЛАД

ОТ ЙОРДАНКА ФАНДЪКОВА –  КМЕТ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА

Относно:  Приемане на решение за възлагане на кметовете на райони при Столична

община разработването на правила за организация на достъпа до територията на

прилежащите части и терени на общинските училища

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ГЕОРГИЕВ,

УВАЖАЕМИ ДАМИ И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ,

Обръщам се към Вас с настоящия доклад по повод сезиране на Столична община от

местна гражданска инициатива „Спорт за всяко дете“.

На 09.05.2023 г., в Столична община е получено писмо с рег. № СОА23-СГ01-520-

(2)/09.05.2023 г., с което на основание чл. 51, ал. 1 от Закона за пряко участие на гражданите в

държавната власт и местното самоуправление (ЗПУГДВМС), е внесена подписка от местна



2 /4 
Доклад, подписан с КЕП. До адресата се изпраща чрез АИССО към АИССОС. Съдържа файлово приложение 

във формат .docx. 

гражданска инициатива с наименование „Спорт за всяко дете“, ведно с другите изискуеми 

книжа.  

Отправеното предложение е следното (извадка): 

 

При преглед на внесената подписка и по-конкретно съставения протокол по реда на чл. 

47, ал. 3 ЗПУГДВМС се установява, че събранието по чл. 47 от ЗПУГДВМС е проведено на 

08.03.2023 г. в гр. София. Съгласно разпоредбата на чл. 51, ал. 1 от ЗПУГДВМС, в срока по чл. 

48, ал. 2, а именно – двумесечен срок, считано от провеждане на събранието, инициативният 

комитет внася подписката при съответния орган, когато се касае за местна гражданска 

инициатива. 

Въпреки просроченото внасяне на визираната подписка, отчитайки изрично заявената 

воля на гражданите, обективирана в подписката, с цел насърчаване на процеса на 

децентрализация в хармония с Европейската харта за местното самоуправление, както и 

значимостта на поставеното предложение, си позволявам да поставя настоящото на Вашето 

внимание, предвид следното: 

С Решение № 848 по Протокол № 66 от 15.12.2005 г. на Столичен общински съвет са 

приети Правила за безопасност и ограничаване на достъпа в районите на училищата и 

детските градини (Правилата).  

Съгласно §1 от Преходните и заключителни разпоредби, Правилата се издават и 

приемат от СОС, на основание чл. 36, т. 2, пр. 2 от Закона за народната просвета. С посочената 

правна норма се вменява задължение на общините да осигуряват и контролират сигурността 

на детските градини и училищата, на децата и учениците. 

Закона за народната просвета е отменен с § 6, т. 1 от преходните и заключителните 

разпоредби на Закона за предучилищното и училищното образование - ДВ, бр. 79 от 13 

октомври 2015 г., в сила от 01.08.2016 г. С новоприетия и действащ към настоящия момент 

закон, горевизираното задължение се запазва и намира отражение в разпоредбата на чл. 256, 

ал. 1, т. 7:  



3 /4 
Доклад, подписан с КЕП. До адресата се изпраща чрез АИССО към АИССОС. Съдържа файлово приложение 

във формат .docx. 

„Чл. 256. (1) Органите на местното самоуправление осигуряват и контролират: 

…7. сигурността на децата и учениците в детските градини, училищата и 

центровете за подкрепа на личностно развитие;“ 

Видно от горното, поставеното предложение от местната гражданска инициатива 

излиза извън компетентността на Столична община, като е налице необходимост от санкцията 

на Столичен общински съвет съобразно разпоредбата на чл. 8 от Закона за общинската 

собственост, във връзка с §2 от Преходните и заключителни разпоредби на Правилата. 

Предвид измененията в нормативната уредба, въз основа на които са приети Правилата, 

наличието на обществен интерес в тази насока, използвам сезирането на Столична община от 

местната гражданска инициатива, да отправя предложение за преразглеждане на приетото от 

СОС с Решение № 848 по Протокол № 66 от 15.12.2005 г., като се съблюдават актуалните 

потребности на гражданите в заявената насока, респ. възможностите за удовлетворяването им. 

Съществуващите в общинските училища площадки, несъмнено представляват 

възможност за насърчаване на двигателната активност и практикуването на спорт от 

гражданите извън регламентираното учебно време на съответното учебно заведение. За да 

може спортът и нуждата от физическа активност да станат част от всекидневието на хората, е 

важно местата и възможностите за спорт да бъдат лесно достъпни за всички възрастови и 

социални групи.  

Осигуряване на условия за насърчаване на физическата активност, спорта и спортно-

туристическата дейност сред всички възрастови и социални групи хора, чрез разглеждане на 

спорта и физическата активност като пресечна точка на полето на образованието, социалното 

включване, туристическата дейност, състезателната дейност и здравеопазването, устройството 

на територията, културата, мобилността и околната среда, всъщност е част от Стратегията на 

Столична община за развитие на физическата активност, физическото възпитание, спорта и 

спортно-туристическата дейност в Столична община 2022 – 2030 г. – „София спортува“, 

приета от СОС на 12.05.2022 г. с Решение № 309. 

Именно поради горното, въпросът следва да бъде изследван всестранно, отчитайки 

както позитивите, така и трудностите, да бъдат идентифицирани потребностите на всички 

засегнати групи, особеностите на всяко училище, в т.ч. последващото въздействие на 

съответното решение върху същите. Макар и имплицитно, предложението поставя на дневен 

ред и необходимостта от евентуални допълнителни финансови средства, които да гарантират 

обезпечеността на действията по опазването живота, здравето и сигурността на гражданите в 

прилежащите части и терени на общинските училища чрез адекватни мерки за сигурност в 

тази насока. 

Именно поради горното се поражда необходимост от осигуряване на възможност 

въпросът да бъде сведен до знанието, анализиран и обсъден с всички заинтересовани страни, с 



4 /4 
Доклад, подписан с КЕП. До адресата се изпраща чрез АИССО към АИССОС. Съдържа файлово приложение 

във формат .docx. 

цел гарантиране взимането на информирано решение в полза и защита на обществения 

интерес.  

Предвид гореизложеното и на основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и ал. 2 от Закона за местното 

самоуправление, поставям на вниманието на Столичния общински съвет проект на решение. 

Приложение: 

1. проект на решение.doc  

  
                                                                                                  С УВАЖЕНИЕ                                                                                                            

19.7.2023 г.

X Йорданка Фандъкова
Йорданка Фандъкова
кмет на Столична община
Signed by: Yordanka Asenova Fandakova  

 
Съгласували чрез АИССО:  
Р. Стоянова – заместник-кмет на направление „Правен и административен контрол“ 
Д. Барбалов – заместник-кмет на направление „Финанси и здравеопазване“ 
М. Боршош – заместник-кмет на направление „Култура, образование, спорт и младежки дейности“ 
Д. Темелкова – директор на дирекция „Спорт и младежки дейности“  
М. Минчева – директор на дирекция „Образование“ 
Е. Турмакова – директор на дирекция „Правни дейности“ 
Изготвили чрез АИССО: Н. Мехмед, ст. юрисконсулт в дирекция „Правни дейности“ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОЕКТ! 
 

   Р Е Ш Е Н И Е  №  _____ 

на Столичния общински съвет 
 

от _________ 2023 година 

За: Приемане на решение за възлагане на кметовете на райони при Столична община 
разработването на правила за организация на достъпа до територията на прилежащите части и терени 
на общинските училища. 

 На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и ал. 2 от Закона за месното самоуправление и местната 
администрация,  

 
С Т О Л И Ч Н И Я Т  О Б Щ И Н С К И  С Ъ В Е Т  

 
Р Е Ш И :  

 
1. Възлага на кметовете на райони при Столична община, съвместно със съответните директори 

на общинските училища, попадащи в обхвата на териториалната им компетентност, след 
обсъждане със съответните родителски настоятелства към същите, с оглед осигуряване на 
безопасна среда и сигурност в прилежащите части и терени на общинските училища, да 
преразгледат действащите към момента правила за организацията на дейността и достъпа, и 
отчитайки особеностите на всяко учебно заведение, да предложат на Постоянна комисия по 
образование, култура, наука и културно многообразие при Столичен общински съвет за 
одобрение правила за организация на достъпа на територията на прилежащите части и терени 
на общинските училища в работно и извън работно време. 

2. Възлага на директора на дирекция „Образование“ при Столична община да осъществява 
съдействие на районните кметове, с оглед изпълнението на т. 1 от настоящото решение. 

3. Проектите на правила по т. 1, в 2-месечен срок, считано от приемане на настоящото решение, 
да бъдат внесени в Постоянна комисия по образование, култура, наука и културно 
многообразие, като при разглеждане на същите да бъдат поканени представител на дирекция 
„Образование“ при Столична община, директори на съответните училища, представители на 
съответните родителски настоятелства,  представители на Местна гражданска инициатива 
„Спорт за всяко дете“ и други заинтересовани страни по преценка на председателя на 
комисията. 

4. След изпълнението на точки 1, 2 и 3 от настоящото решение възлага на зам.-кмета на 
Столична община в направление „Култура, образование , спорт и младежки дейности“ да 
внесе за разглеждане в Столичен общински съвет актуализация на Правилата, приети с 
Решение № 848 по Протокол № 66 от 15.12.2005 г. на Столичен общински съвет.  
 

Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински съвет, проведено на 
__________ 2023 г., Протокол № ______, точка ___от дневния ред, по доклад №__  и е подпечатано с 
официалния печат на Столичния общински съвет. 

Председател на Столичния 
общински съвет:  

                                                                      
                                                                                                                               Георги Георгиев 

 

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 

1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg 


